
Mairita Elbrete

Lauksaimniecības departaments

kontaktinformācija 28367889

www.ldc.gov.lv

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācija LDC

2019, Rīga

http://www.ldc.gov.lv/


|

Normatīvie akti 

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība

Rīgā 2011.gada 21.jūnijā
Ministru kabineta noteikumi nr. 491

III. Mājas (istabas) dzīvnieka reģistrācija vietējā pašvaldībā

13. Lai datubāzē reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku, tā īpašnieks vietējās pašvaldības 

darbiniekam uzrāda personu apliecinošu dokumentu (juridiskās personas pilnvarotā 

persona – arī atbilstošu pilnvarojumu) un mājas (istabas) dzīvnieka pasi vai aizpildītu 

reģistrācijas veidlapu.

2

11.1 Vietējā pašvaldība elektroniski iesniedz datu centrā iesniegumu un to

pašvaldības darbinieku sarakstu, kuriem ir piešķiramas tiesības reģistrēt mājas

(istabas) dzīvniekus.



|

Reģistrācijas nosacījumi

3

Mājas (istabas) dzīvniekus apzīmē (mikročipē) un dzīvnieka pasi vai
vakcinācijas apliecību izsniedz privātpraktizējošs veterinārārsts.

Sunim ir jābūt mikročipētam un reģistrētam:

• Pirms atsavināšanas (pārdošanas, dāvināšanas, atdošanas);

• Ja uz laiku tas izvests no valsts;

• Sasniedzot 6 mēnešu vecumu;

• Ja piedalās izstādēs.

Kaķu un mājas (istabas) sesku reģistrācija ir brīvprātīga.



|

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijai 
nepieciešamie dokumenti

✓ Personu apliecinošs dokuments (juridiskās personas pilnvarotā persona –

arī atbilstošu pilnvarojumu)

✓ Mājas (istabas) dzīvnieka pase vai aizpildīta reģistrācijas veidlapu.

Ja persona nav dzīvnieka īpašnieks, jāuzrāda notariāli apstiprināta pilnvara

par tiesībām reģistrēt mājas ( istabas) dzīvnieku.

4



|

Reģistrācijas veidlapa

29. Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas veidlapa

5



| 6



|

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas 

veidlapa

7



| 8



|

Mājas (istabas) dzīvnieka pase

9



|

Informācija par suni, mikroshēmu

10

Mikročipa

nolasīšanas 

datums



|

Reģistrēšanas etapi

11

1. Dokumentu salīdzināšana

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas veidlapā norādītos datus salīdzina ar Mājas

(istabas) dzīvnieka pases datiem, kā arī pārliecinās, vai datus sniedz dzīvnieka

īpašnieks.

2. Apmaksas veids (priekšapmaksa, pēcapmaksa)

Reģistrēšanas maksa – pēc LDC cenrāža 3.50

Pirms reģistrācijas var būt veikts maksājums uz LDC rekvizītiem

Rekvizīti:

Saņēmējs: Lauksaimniecības datu 

centrs

PVN maks. Nr. 90001840100

Valsts kases Rīgas norēķinu centrs 

Norēķinu konts: 

LV88TREL2160380004000

Ieņēmumu kods: 21499

BIC kods: TRELLV22



|

Autorizācija

Pašvaldības darbinieks identifikācijai datubāzē izmanto LDC  vai 

portāla www.latvija.lv identifikācijas pakalpojumus

12



| 13



|

Pirmreizējā reģistrēšana

14

1.solis

2.solis



| 15

3. solis Norēķina veida izvēle

Izvēlne, ja klientam ir pilna informācija par maksājumu -
uzrāda maksājumu apliecinošu dokumentu un 
maksājums veikts uz LDC rekvizītiem

Izvēlne, kurai darbinieks no sistēmas izdrukā un 
izsniedz rēķinu apmaksai (izmantojams situācijās, 
kad vēlas veikt skaidras naudas norēķinu)



|

Pamatdatu ievade

16



| 17

Izvēlas dokumenta

veidu no kura tiek veikta

reģistrācija

Lai ievadītu vecumu gados –
izņem ķeksi

Šķirnes izvēle ir no klasifikatora 

‘bezšķirnes’ un ‘metiss’

(krustojums)   

!!! Bezšķirnes dzīvniekus reģistrē, ja tā norādīts dzīvnieka pasē.

!!! Metiss (krustojums) reģistrē, ja tā norādīts dzīvnieka pasē vai pie šķirnes nosaukuma

minēts: krustojums, jauktenis, tips, paveids u.tml. - tad īpašajās pazīmēs ievada krustojuma

šķirni, piem., Vācu aitu šķirnes krustojums.



|

Pamatdati

18

Jānorāda adrese, kurā dzīvnieks
tiek turēts  LATVIJĀ

Adrese obligāti jāizvēlas no 
meklētāja.

Adreses precizējuma laukā ieraksta adresi, ja tādas adreses 

nav Valsts adrešu reģistrā pēc meklētāja.  

Turēšanas adresē  jāizvēlas vismaz pagasts, novads

Ja īpašnieks ir nepilngadīga persona:
Dzimšanas apliecības kopija
Personu apliecinošs dokuments vienam no 
vecākiem
Reģistrējam kā turētāju vienu no vecākiem



|

Reģistrācijas pabeigšana

19

Ieliekot ķeksi, iespējams 
ievadīt vakcinācijas datus

Sistēma izveido pdf formāta dokumentu, kuru darbinieks izdrukā un 

īpašnieks ar parakstu apliecina datu pareizību.

Kad viss ir pārbaudīts, nospiež pogu [Saglabāt] 

Ja īpašniekam ir vairāki suņi, tad

e-pasts ir jāieraksta pie katra suņa 

datiem

Svarīgi!

Dati par dzīvnieku tiek pievienoti reģistram un dzīvnieks ir reģistrēts datu bāzē 

pēc maksājuma saņemšanas LDC kontā.

Ja maksājums netiek veikts 30 dienu laikā, ievadītie dati tiek dzēsti



| 20



| 21



|

Atkārtota rēķina izdrukāšana

22

Dzīvnieki Mikroshēmas numurs

Uz rīku joslas spiež uz [Skatīt] vai divreiz  
noklikšķina ar peli uz ieraksta rindiņas

Dzīvnieku reģistrs [Atlasīt]



|

Atkārtota rēķina izdruka

23

1. Atveras Dzīvnieka pamatdatu informācija

2. Izvēlamies sadaļu Notikumi

3. Atveras Notikumu informācija

4. Aktivizējam īpašnieka datu rindiņu (tā iekrāsojas tumšāka un uz rīku joslas 

spiežam pogu [Skatīt] vai divreiz ar peli klikšķina uz iekrāsotās rindiņas.



| 24



|

Priekšapmaksa

25

Jānorāda precīza informācija par maksājumu. Īpaši uzmanību pievērst, ja ir cits maksātājs vai

ir maksāts reizē par vairākiem dzīvniekiem, kur katru reizi jānorāda pilnā samaksātā summa.

Priekšapmaksa: - Maksājuma uzdevums;

- Maksāts ar karti vai kasē uz vietas,

obligāti jāievada visi lauki



| 26

Pēc ievadīto datu sasaistes ar veikto maksājumu, dzīvnieka 

īpašnieks e-pastā saņem reģistrācijas apstiprinājumu.

Informējam Jūs, ka Lauksaimniecības datu centra datu bāzē ir 

reģistrēta šāda informācija par Jūsu dzīvnieku:



| 27

Ievadīt notikumu - papildina reģistrētā dzīvnieka 

datus 

Dzīvnieki - reģistrēto dzīvnieku datu atlase, apskate

Iespēja reģistrēt sev piederošos dzīvniekus. Šī sadaļa 

pieejama dzīvnieku īpašniekam veicot pašam pirmreizējo 

reģistrāciju.



|

Notikumu pievienošana

28

Lai notikumu ievadītu, ir jāzina mikroshēmas numurs



|

Notikumu veidi

29



|

WWW.latvija.lv e-pakalpojumi 

Mani reģistrētie mājas (istabas) dzīvnieki

Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka īpašumtiesību maiņas reģistrācija

Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka nāves vai eitanizācijas reģistrācija

Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka pazušanas vai atrašanas reģistrācija

Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turēšanas adreses maiņas reģistrācija

Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turētāja maiņas reģistrācija

Svarīgi!

• Īpašnieks pats nevar piereģistrēt mājas (istabas) dzīvnieka sterilizāciju un
vakcināciju pret trakumsērgu.

30

http://www.latvija.lv/


|

Veidlapa: 

Ziņojums par reģistrētu mājas(istabas) dzīvnieku

31

Svarīgi!!!

•Pie īpašnieku maiņas obligāti abu īpašnieku 

paraksti!

• Pie sterilizācijas veterināārsta zīmogs



|

Dzīvnieku atlase

32



|

Rīku josla

33

Jauna 

dzīvnieka 

reģistrēšana

Labo dzīvnieka 

pamatdatu 

informāciju



|

Informācija LDC publiskajā sadaļā

34

Dzīvnieku reģistrs



| 35



| 36

Dzīvnieku skaits

Mājdzīvnieku skaita statistika



|

Informācija un konsultācijas:

37

 67095062

 67095069

 67095060

Paldies par uzmanību!



|

Testa jautājumi

1. Rīcība gadījumā, ja mājdzīvnieka turēšanas adrese 

netiek  atrasta Valsts adrešu reģistrā

2. Vai suni var reģistrēt nepilngadīgai personai? Ja, jā, kādi 

dokumenti pie reģistrācijas ir jāuzrāda?

3. Ja īpašniekam ir vairāki dzīvnieki, vai e-pasts un 

telefona Nr. jānorāda katra dzīvnieka datos?

4. Kas jādara, ja suņa apmatojuma krāsa nav šķirnei 

atbilstošajā izkrītošajā sarakstā?

5. No kāda vecuma suņi ir obligāti jāreģistrē? Vai kaķu un 

sesku reģistrācija ir obligāta?

6. Īpašnieks pēc reģistrācijas saņēma rēķinu uz rokas, bet 

to pazaudēja. Kādā veidā no sistēmas var izdrukāt 

atkārtotu rēķinu?  Kā jūs varat viņam palīdzēt?

38


